Indicação Nº 1555/2025

Solicita providencias do Prefeito Marcos Ferreira Godoy, chefe do

poder Executivo, junto a Secretaria Municipal de Saúde e Bem-Estar,

aos cuidados da Sra. Aparecida Luiza Nasi Fernandes, se há estudos

viabilizando a Gratuidade em Transporte Coletivo a Pacientes em

Tratamento Oncológico em nosso município – Itapevi - SP.

INDICO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, que seja

oficializado ao Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, junto a

Secretaria Municipal de Saúde e Bem-Estar, aos cuidados da Sra. Aparecida Luiza Nasi Fernandes,

se há estudos viabilizando a Gratuidade em Transporte Coletivo a Pacientes em Tratamento

Oncológico em nosso município – Itapevi - SP.

Justificativa

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

O objetivo do transporte gratuito para pacientes em tratamento oncológico é facilitar o

acesso ao tratamento e reduzir as taxas de abandono. O tratamento do câncer pode ser um desafio

financeiro e emocional para os pacientes e suas famílias. Muitas pessoas têm dificuldades para se

deslocar até os centros médicos, principalmente aquelas em situação de vulnerabilidade social. O

transporte gratuito pode ajudar a reduzir as chances de progressão da doença. Com isso, o objetivo

é fortalecer a rede de apoio aos pacientes oncológicos, assegurar o direito fundamental à saúde e

melhorar a qualidade de vida dos pacientes.

Sala das Sessões Bem-vindo Moreira Nery, 01 de abril de 2025.

In
di

ca
çã

o
N

º
15

55
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

1/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 5

50
1/

20
25

 -
 0

1/
04

/2
02

5
13

:4
7

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 Y

2S
W

-9
G

P
9-

S
E

B
7-

H
49

M

Câmara Municipal de Itapevi, 1 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Y2SW9GP9SEB7H49M, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: Y2SW-9GP9-SEB7-H49M

In
di

ca
çã

o
N

º
15

55
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

1/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 5

50
1/

20
25

 -
 0

1/
04

/2
02

5
13

:4
7

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 Y

2S
W

-9
G

P
9-

S
E

B
7-

H
49

M

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Y2SW9GP9SEB7H49M
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Y2SW9GP9SEB7H49M
		2025-04-01T13:47:34-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura